CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

À PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 071/2018

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais e conforme
preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução nº 001, de 19 de junho de
2018, indicam o nome do Senhor Ednaldo Teixeira Rios (in memoriam) para ser
agraciado com a “Comenda Manuel Jaime Neves Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de
setembro de 2018.

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES

VEREADOR

RENÉ OSTERNO RIOS
VEREADOR

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS
VEREADOR

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do
Poder Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de
uma a três pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer setor
de atividade, na prestação de relevantes serviços à comunidade de Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome de Ednaldo Teixeira
Rios uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento a sua trajetória em atividades na área de saúde e assistência
social voltadas à assistência pela caridade no Município, para efeito de registro
definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de
setembro de 2018.

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES

VEREADOR

RENÉ OSTERNO RIOS
VEREADOR

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS
VEREADOR

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Biografia

Ednaldo Teixeira Rios, filho natural de Marco-Ceará, nasceu no dia 27 de abril
de 1969, filho de Geraldo Gilberto Rios e Maria Teixeira Rios. Teve uma infância
saudável e de bons conceitos e cumpriu com os deveres de sua doutrina
religiosa. Como deu sequência às suas instruções escolares, concluiu o ensino
fundamental na instituição estadual de ensino Ricardo de Souza Neves, em
seguida concluindo o ensino médio no Colégio Cenecista São Manoel de Marco.
Sua vocação sempre foi a atividade na área de saúde, ofício que herdou de sua
mãe. Teve seu primeiro emprego aos 17 anos, como funcionário público no
Hospital Manuel Jaime Neves Osterno, onde, com o bom desempenho, logo
passou a cursar, chagando a diplomar-se, em Operador de RX e, em seguida,
em Técnico de Enfermagem. Casou-se com Maria Solidade Rocha Rios, cuja
união lhe deu dois filhos. Uma vez cumpridor de seus deveres familiares, lhe
restava pouco tempo para solidariedade. Porém, sempre em busca de servir e
conquistar novos horizontes em seu currículo profissional, mesmo jovem, no
início de seu ofício, procurava dividir seu aprendizado com o próximo, assim não
medindo esforços para ajudar os semelhantes e prestar serviços em todas as
classes sociais. Era sonho seu ir além com tais atividades, inclusive se
comprometessem suas forças, motivo pelo qual almejava fundar uma instituição
de apoio à caridade. Vendo-se sem condições e ignorado pela falta de apoio das
lideranças de nosso município, apelou com sua bravura, fé em Deus e proteção
de sua protetora, Nossa Senhora das Graças, e juntou alguns membros
voluntários, fundando, no dia 24 de dezembro de 2013, a Casa de Apoio “O Bom
Samaritano”, apoiado pelo grupo ABAV (Associação Beneficente Amigos pela
Vida), situada na Rua 07 de Setembro, no Centro de Marco, com a qual, com
muita luta e vontade, buscou doações junto à sociedade, seu único apoio para
manter a entidade viva. Ednaldo Teixeira Rios levou uma vida dedicada à área
de saúde: foram vinte e oito anos de dedicação e compromisso junto à sociedade
de nosso município. Sem descrição de cor, raça ou religião, realizava as
caridades sem qualquer interesse particular ou de fins lucrativos: era voluntarista
por convicção. Imortalizou uma frase para sua família: “Não devemos apenas
agir, mas também sonhar”. Ednaldo Teixeira Rios se doou até onde lhe foi
permitido às causas da caridade. Infelizmente, o destino precocemente levou
sua vida de maneira fulminante, e, no dia 01 de dezembro de 2015, houve sua
partida.